2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                           2020 года
                                                                                                       №
О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Лыхма на             2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от                31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением администрации Белоярского района от                  4 августа 2015 года № 969 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития городского и сельских поселений в границах Белоярского района»                                              п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Лыхма на 2021 год  и плановый период  2022 и 2023 годов (далее – Прогноз) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. При формировании проекта бюджета сельского поселения Лыхма на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов считать исходным второй (базовый) вариант Прогноза.
Глава сельского поселения Лыхма                                                                                  Н.В. Бызова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от _________2020 года №
П Р О Г Н О З

социально-экономического развития сельского поселения Лыхма
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

	Показатели

	Единица измерения

	отчет

2018 год
	отчет

2019 год
	оценка

2020 год
	Прогноз

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Производство промышленной продукции

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами производителей промышленной продукции
	млн. руб.
	9,4
	9,6
	9,7
	9,9
	10,0
	10,2
	10,4
	10,6
	10,8

	Произведено промышленной продукции в натуральном выражении,                   в том числе по видам продукции:

	 -хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	8,7
	5,0
	38,0
	38,0
	40,0
	38,0
	40,0
	38,0
	40,0

	 -колбасные изделия
	тонн
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 -нефть
	тыс.тонн
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами

	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении,  в том числе по видам продукции и по организациям - производителям продукции:

	 -мясо (скот и птица на убой) в живом весе
	тонн
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 -молоко
	тонн
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 -яйца
	млн.штук
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 -картофель
	тонн
	8,0
	8,2
	8,2
	8,2
	8,8
	8,5
	9,6
	9,4
	10,7

	 -овощи
	тонн
	2,0
	2,2
	2,2
	2,2
	2,5
	2,4
	2,8
	2,5
	2,9

	Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)

	чел.
	1 280
	1 279
	1 303
	1 315
	1 317
	1 320
	1 325
	1 325
	1 332

	Труд и занятость

	Среднесписочная численность работников организаций
	чел.
	812
	810
	790
	788
	790
	790
	793
	792
	796

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	чел.
	7
	4
	14
	10
	8
	8
	6
	6
	4

	Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен на конец года
	% к предыдущему году
	104,3
	103,0
	103,8
	103,5
	103,7
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

______________

Приложение к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения

Лыхма на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Пояснительная записка к прогнозу

социально-экономического развития сельского поселения

Лыхма на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Лыхма на               2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разработан на основе сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, одобренных Правительством Российской Федерации, с учетом основных ориентиров и приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, определенных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Прогноз предполагает достижение национальных целей развития и ключевых целевых показателей национальных проектов, установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О Национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Расчет основных показателей прогноза выполнен в двух вариантах: консервативном и базовом.

Консервативный вариант основан на предпосылке о менее благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации в мире, затяжном восстановлении мировой экономики и структурном замедлении темпов ее роста в среднесрочной перспективе из-за последствий распространения новой коронавирусной инфекции.

Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития российской экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики.

Второй (базовый) вариант прогноза рассматривается как основной при составлении проекта решения о бюджете сельского поселения Лыхма на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Демографическая ситуация. Среднегодовая численность населения сельского поселения Лыхма за 2019 год составила 1 279 человек. По предварительной оценке. среднегодовая численность населения за 2020 год составит 1 303 человека.
Таблица 1

Демографические показатели по сельскому поселению Лыхма
	Показатели
	2019 год (отчет)
	2020 год (оценка)
	Прогноз

	  2021  год
	2022
год
	2023 год

	Рождаемость, человек
	13
	15
	15
	14
	14

	на 1000 населения, промилле
	10,2
	11,5
	11,4
	10,6
	10,5

	Смертность, человек
	0
	1
	2
	2
	2

	на 1000 населения, промилле
	0
	0,8
	1,5
	1,5
	1,5

	Естественный прирост
	13
	14
	13
	12
	12

	Миграционный прирост (убыль)
	15
	6
	-5
	-5
	-5

Прогноз демографической ситуации на 2021 - 2021 годы рассчитан с учетом стабильности уровня рождаемости и смертности, а также миграционной убыли  в сельском поселении. Среднегодовая численность населения в 2021 году по прогнозу составит  1 317 человек, 2022 год – 1 325 человек, 2023 год – 1 332 человек.
Численность сельского населения составляет 4,5% от численности населения, проживающего на территории Белоярского района.

Промышленное производство. Промышленность сельского поселения Лыхма представлена следующими предприятиями:

- Бобровское линейно-производственное управление (далее – ЛПУ) магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск» (транспортировка газа по трубопроводам, производство и распределение  электроэнергии, производство теплоэнергии и воды);

- филиал Белоярского управления технологического транспорта и специальной техники ООО «Газпром трансгаз Югорск» (оказание автотранспортных услуг для обеспечения бесперебойного транспорта газа);

- Бобровское отделение Белоярского управления аварийно-восстановительных работ ООО «Газпром трансгаз Югорск» (транспортировка газа по трубопроводам);

- ПТУ  «Казымгазремонт» филиала «Югорский»  ДОАО «Центрэнергогаз» (ремонт и наладка технологического оборудования).

Самым крупным предприятием, обеспечивающим значительную часть  сельского поселения Лыхма рабочими местами, является Бобровское ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск».

По предварительной оценке в 2020 году объем промышленного производства в действующих ценах составит 9,7 млн. рублей, индекс производства – 96,9% в сопоставимых ценах к уровню 2019 года.

Выпуск хлеба и хлебобулочных изделий на территории сельского поселения Лыхма в оценке 2020 года составит 38 тонн. Выпуском хлеба и хлебобулочных изделий на территории сельского поселения Лыхма с 2020 года занимается индивидуальный предприниматель Андронов А.Г.. В прогнозе на 2021-2023 годы ожидаемые объемы производства хлеба составят 40 тонн в год.
В прогнозе 2021 года объем отгруженных  товаров  собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами производителей промышленной  продукции в действующих ценах по базовому варианту прогноза составит 10,0 млн. рублей или 99,7% в сопоставимых ценах к 2020 году. В 2022 и 2023 годах объем промышленного производства составит 10,4 млн. руб. и 10,8 млн. руб. соответственно.

В сфере малого бизнеса на территории сельского поселения Лыхма в 2020 году осуществляют свою деятельность 7 индивидуальных предпринимателей и 2 юридических лица. Основные виды деятельности – розничная торговля и предоставление персональных услуг.

Сферу потребительского рынка в 2020 году представляют 9 магазинов с общей площадью торговых залов 530,1 кв. метров и 3 объекта общественного питания с числом посадочных мест – 128 мест и площадью залов обслуживания посетителей – 262,6 кв. метров. В сельском поселении Лыхма действует магазин федеральной сети «Магнит».

Потребности населения в продовольственных и непродовольственных товарах обеспечиваются предприятиями торговли, общественного питания разных форм собственности.

В 2022 году в п. Лыхма запланирован ввод 1 многоквартирного жилого дома площадью 1600 кв.м.

На территории сельского поселения функционирует Лыхминская амбулатория на 44 посещения в смену в типовом здании капитального исполнения.

На территории сельского поселения Лыхма действует одно общеобразовательное учреждение с группами дошкольного образования - МАОУ Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма» на 324 места (220 мест школа и 104 места группы дошкольного образования). Группы дошкольного образования посещают 110 детей, численность учащихся в школе составляет 207 человек.

В прогнозном 2021 году обеспеченность составит:

- учреждениями, оказывающими дошкольную образовательную услугу 124% от норматива;

- обеспеченность общеобразовательными учреждениями   112% от норматива.

В 2020 году на территории сельского поселения Лыхма действуют два учреждения физической культуры и спорта – культурно-спортивный комплекс Бобровского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск» с единовременной пропускной способностью 126 человек и спортивный центр с плавательным бассейном на 79 человек. Единовременная пропускная способность спортивных сооружений в 2020 году оценочно составит 318 человек. Обеспеченность всеми объектами физической культуры и спорта в прогнозном 2021 году составит 214% от норматива, плавательными бассейнами - 284%.

 Структура учреждений культуры включает в себя 1 дом культуры на 200 мест,     1 библиотеку, входящую в централизованную библиотечную систему, сельский класс детской школы искусств.

Бюджет сельского поселения Лыхма по доходам в  2020 году оценочно составит 28,3 млн. руб. Доходная часть бюджета сельского поселения Лыхма в оценке 2020 года по собственным налоговым и неналоговым доходам  составит 14,7 млн.  руб.

Таблица 2

Бюджет с.п. Лыхма на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Доходы бюджета поселения
	млн. руб.
	31,90
	21,60
	28,30
	23,60
	23,70
	24,30

	Налоговые доходы бюджета поселения
	млн.руб.
	14,10
	14,50
	14,50
	14,60
	14,70
	14,80

	Неналоговые доходы бюджета поселения
	млн.руб.
	0,20
	0,30
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

	Безвозмездные поступления
	млн.руб.
	17,60
	6,80
	13,60
	8,80
	8,80
	9,30

	Расходы бюджета поселения
	млн.руб.
	30,40
	22,70
	30,80
	23,60
	23,70
	24,30

	Дефицит(-),профицит(+) бюджета
	млн.руб.
	1,50
	-1,10
	-2,50
	0,00
	0,00
	0,00

Бюджет сельского поселения  Лыхма по доходам на 2021 год прогнозируется  в сумме 23,6 млн. руб., на 2022 год – 23,7 млн. руб., на 2023 год – 24,3 млн. руб.

Расходная часть бюджета сельского поселения Лыхма  является инструментом для решения вопросов местного значения органами местного самоуправления сельского поселения. Бюджет сельского поселения Лыхма по доходам в  2020 году оценочно составит 30,8 млн. руб. Прогноз расходных обязательств на 2021 год в рамках  полномочий  сельского поселения  Лыхма составит 23,6 млн. руб., на 2022 год -  23,7 тыс. руб.,  на 2023 год – 24,3 млн. руб.

Основным источником дохода населения является заработная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций поселения в оценке 2020 года составит 124,6 тыс. руб., в прогнозном 2021 году рост среднемесячной заработной платы составит 104,9,0%, в 2022 году – 104,3%, в 2023 году – 104,3%.

Среднедушевые денежные доходы населения оценочно за 2020 год составят 87,6 тыс. руб. В прогнозном 2021 году  рост  денежных доходов составит 105,4%, в 2022 году – 105,3%,  в 2023 году – 105,1 % .
_______________
PAGE